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چرا توسعه بندری چابهار مهم است؟

شرق: درست در روزهای پایانی فعالیت دولت دوازدهم واگذاری عجولانه شش هزار معدن در ایران خبرساز شد. شش هزار معدنی که بنا به اعلام اتحادیه تولیدکنندگان و واردکنندگان 
مواد معدنی چیزی حدود یک سوم محدوده های معدنی ایران بود. اعتراض گسترده به واگذاری شبهه ناک شمار زیادی از معادن ایران باعث شد دادستانی به ماجرا ورود کند و این فرایند 
را تا زمان اســتقرار دولت جدید متوقف کند. حالا بهرام شــکوری، رئیس کمیسیسون معادن اتاق بازرگانی ایران، به «شرق» خبر می دهد که واگذاری این معادن دوباره از سر گرفته شده و 

گرچه بناست شش هزار معدن به صورت تدریجی واگذار شوند  اما هنوز نگرانی های جدی برای شیوه واگذاری معادن گفته شده وجود دارد.

واگذاری پرحاشیه یک سوم معادن ایران
زمستان ســال گذشته و درســت در آخرین روزهای فعالیت 
دولت دوازدهم خبر رســید کــه کابینه حســن روحانی ناگهان 
تصمیــم گرفته شــش هزار معــدن را واگــذار کنــد. واگذاری 
حاشیه سازی که صدای بســیاری از فعالان اقتصادی را درآورد. 
کســانی که می پرسیدند دولت براســاس کدام ضرورت تصمیم 
گرفتــه در دقیقــه ۹۰ ناگهان شــمار زیادی از معــادن را واگذار 
کند؟  مســئله اما فقط واگذاری ناگهانی شــمار زیادی از معادن 
نبود، ســازوکار واگذاری معادن هم به عقیده بسیاری از فعالان 
اقتصادی فســادانگیز بود و برخی مخالفان با اشاره به فسادهای 
رخ داده در زمــان واگذاری معادن می گفتند مشــخصات دقیق 
معادن مشخص نیست و گاهی معادن باارزش مانند معدن طلا 
با عنــوان معدن آهک و مواد معدنی کم ارزش تر قیمت گذاری و 

واگذار می شوند.
گذشــته از این، فرایند واگذاری معادن در سال های گذشته به 
نوعی بوده که بیشــتر دولتی ها و شــبه دولتی ها موفق به خرید 

امتیاز بهره برداری از معادن شده اند.
همین مســائل باعث شــد واگذاری ناگهانی شــمار زیادی از 

معادن ایران خبرساز شود.
این واگذاری خبرســاز در اواخر دولت روحانــی از آنجا آغاز 
شــد که نمایندگان مجلــس در جریان بررســی جزئیات لایحه 
بودجــه ۱۴۰۰، وزارت صنعت، معــدن و تجارت را مکلف کردند 
حداکثــر ظرف ســه ماه پس از ابلاغ قانون، نســبت بــه مزایده 
معادن شناسایی شده تا پایان اســفند ۱۳۹۹ اقدام کند و در سال 
۱۴۰۰ دولــت تاریخ هایی برای آزادســازی پهنه هــای معدنی در 
استان های سیستان و بلوچســتان، آذربایجان غربی، ایلام، زنجان 
و خراســان رضوی و ســپس در اســتان های ســمنان، بوشهر، 
چهارمحال وبختیــاری، هرمــزگان و قزوین اعلام کــرد و پس از 
آن تاریخ آزادســازی پهنه های اکتشــافی در استان های خراسان 
جنوبی، خراســان شمالی، جنوب اســتان کرمان، کرمان و قم را 

اعــلام کرد. اعتراضات مکرر به واگذاری شــمار زیادی از معادن 
باعث شــد دادســتانی به ماجــرا ورود کــرده و اعــلام کند که 
واگذاری معادن کشــور تا تشــکیل دولت آینده ممنوع است. در 
آن زمان شــماری از نمایندگان با رسانه ها مصاحبه کرده و گفتند 
کــه زیر بار واگــذاری معاون بدون مزایده و بدون فرایند شــفاف

 قانونی نمی روند.
در همــان زمــان محمدرضــا میرتاج الدینــی، نایب رئیــس 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس هم از شائبه رانت و فساد در 
واگذاری شش هزار معدن گفته و از احضار وزیر صنعت، معدن و 

تجارت وقت به بهارستان خبر داده بود.
هرچند علیرضا رزم حســینی، وزیر صنعت پرحاشــیه دولت 
روحانــی، زیر بار این اتهامات نرفت و مدعی بود حتی یک معدن 
هم بدون مزایده قانونی واگذار نمی شود اما فعالان اقتصادی این 
ادعاها را چندان قبول نداشــته و می گفتند از صفر تا صد فرایند 
واگذاری شش هزار معدن محل ســؤال است و حتی در سامانه 

واگذاری معادن هم بسیاری از نکات فنی رعایت نشده است.
کامران وکیل، دبیر اتحادیه تولیدکنندگان و واردکنندگان مواد 
معدنــی، درباره این واگذاری عجیب بــه دنیای معدن گفته بود 
که «شــش هزار معدن به علاوه پهنه های جدیدی در فهرســت 
واگــذاری قرار گرفته اند که مطابق نقشــه  های کاداســتر وزارت 
صمت نزدیک به ۳۰ درصد محدوده های معدنی ایران هســتند. 
از واگذاری عجولانه این تعداد معدن که بگذریم، شیوه واگذاری 
هم بسیار عجیب و پر اما و اگر است. این معادن نه فقط بنا نیست 
که از طریق مزایده واگذار شود که بناست از طریق ثبت نام در یک 
وب سایت آزادسازی شوند و معادن به کسانی تعلق می گیرد که 

زودتر ثبت نام کرده اند!».
آغاز واگذاری معادن در دولت سیزدهم

ســروصدای واگذاری شــش هزار معدن کم کم به حواشــی 
انتخاباتی دولت جدید رســید و در رسانه ها به فراموشی سپرده 
شــد. بهرام شــکوری، رئیس کمیســیون معادن اتاق بازرگانی 

ایران، درباره سرنوشــت شش هزار معدن به «شرق» می گوید که 
دادستانی فرایند واگذاری شــش هزار معدن را در دولت گذشته 
متوقــف کرد و حــالا وزارت صنعــت، معدن و تجــارت دولت 

سیزدهم به تازگی شروع به واگذاری این معادن کرده است.
او توضیح می دهد که بنا شده است واگذاری شش هزار معدن 
در دولت جدید نه به صورت یکباره که در فرایند تدریجی رخ دهد 
و البته هنوز نگرانی هایی درباره شیوه واگذاری معادن وجود دارد.
بــه گفته این فعال اقتصادی در فراینــد واگذاری معادن باید 
مشخصات دقیق پهنه های معدنی و اطلاعات فنی آن به صورت 
شفاف اعلام شود و متقاضیان اجازه داشته باشند از معادن بازدید 
میدانی کنند تا درباره شیوه قیمت گذاری معادن شک و شبهه ای 

وجود نداشته باشد.
ایران روی نوار معدنی آلپ_هیمالیا قرار گرفته است که ۱۲.۵ 
درصد از ذخایر معدنی جهان را در اختیار دارد و سهم ایران از این 

نوار حدود شش درصد ذخایر است.
رئیس کمیســیون معادن اتــاق بازرگانی ایران به «شــرق» 
می گوید که ظرفیت غنی معدنی در ایران می تواند شانه به شــانه 
نفــت و تا ۴۰ میلیارد دلار برای ایــران درآمدزایی کند و برخلاف 
ذخایــر نفتی که تنها در مناطق محدودی از کشــور واقع شــده 
است، پهنه های معدنی در سراســر ایران وجود دارد و می تواند 
پتانســیل درآمدزایی و اشتغال زایی قابل توجهی برای استان های 

محروم باشد.
با این حال شبهه فساد در واگذاری معادن سال های سال است 
که روی خروجی رســانه های ایران قرار می گیرد و حالا در آستانه 
واگذاری دوباره شمار زیادی از معادن کشور نگرانی هایی به دنبال 

داشته است.
تعارض منافع مهم ترین عامل ناکارآمدی معادن

حسن لطفی، نماینده مجلس یازدهم در این زمینه به «شرق» 
می گوید که بزرگ ترین عارضه معادن ایران، وجود رانت گسترده 
در این بخش است و دولت هم در این زمینه سکوت کرده است. 

در بســیاری موارد مشخص نیســت متولی معادن کیست و چرا 
دولت مفت و مجانی به آنها خدمات می دهد؟

لطفــی توضیح می دهــد: بگذارید چند مثال بزنــم تا ماجرا 
روشــن شــود؛ در حوزه انتخابیه این جانب یعنــی رزن، کارخانه 
ســیمان هگمتان وجــود دارد که مربوط به بنیاد مســتضعفان 
اســت. این کارخانه بابت هر تن مواد اولیــه، ۲۱۰ تومان حقوق 
مالکانــه به دولت می دهد و جالب اســت کــه دولت به همان 
کارخانــه، برق، گاز و آب یارانه ای می دهد و حتی بعضا معافیت 
مالیاتــی هــم می گیرند امــا همان ســیمان را به چندیــن برابر 
قیمت تمام شــده در بازار به فروش می رســد. در واقع سیمان در 
بازار، با نرخ کیســه ای ۸۰ هزار تومــان، یعنی هر تن یک میلیون 
و ۶۰۰ هــزار تومان فروخته می شــود. او ادامــه می دهد: مثال 
دیگری برای شــما می زنم، ذغال ســنگی که در حال اســتخراج 
اســت و بــه کارخانه های فولاد داده می شــود، بــه ازای هر تن، 
۴۰۰ تومان به دولت داده می شــود و هر تــن در بازار ۱۷ میلیون 
تومــان یعنی حتی ۲۰ درصد گران تر از قیمت جهانی در کشــور

 فروخته می شود.
نماینــده رزن تأکید می کند: با وجود رانــت فراوان در معادن 
و یارانه های متعدد دولت به این بخش، شــاهد هستیم که تورم 
مصالح ساختمانی گاهی ســه رقمی هم شده است. چرا؟ چون 

سود های نجومی در این بازار اتفاق می افتد.
چندی پیش هم لطف االله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس در انتقاد از مدیریت معادن کشور به گسترش نیوز 
گفــت «حوزه معــدن در ایران تعطیل و رهاســت، یعنی خیلی 
خبری از تحرکاتی که حاصلِ خردجمعی باشد تا بتوان روزهای 
بهتــری را بــرای اقتصاد، اشــتغال و ارزآوری رقم زد، نیســت». 
ســیاهکلی گفته در ایران در حوزه معدن، چند ایراد وجود دارد؛ 
اول، سیســتم واگذاری معادن به افراد خیلی اشتباه بوده است و 
رانت در این بخش، بیدا می کند. افرادی هستند که صاحب ده ها 
معدن هســتند اما برخی معادن هستند که هیچ تحرکی در آنها 

رخ نداده اســت. دوم، در حوزه معدن ماشــین آلات حرف اول را 
می زند. ماشین آلات معدنی در ایران، کهنه، فرسوده و با کمترین 
خروجی اســت؛ بنابراین راه برون رفت از این فضا، اجازه واردات 
ماشــین آلات معدنی جهت پیشبرد اهداف معدن دارن و اقتصاد 
کلان کشور است، چون در حوزه معدن، عقب ماندگی کشورمان 

وحشتناک است.
برخی دیگر از نمایندگان هم به خام فروشی در بخش معدن 
ایران اشــاره کرده و می گویند که خصولتی هــا همچنان یکه تاز 

بلامنازع معادن ایران هستند.
مهــدی عمادفــرد، از فعالان حــوزه معدن با اشــاره به این 
موضوعات به «شــرق» توضیح می دهد کــه «یکی از بزرگ ترین 
مشــکلات در حوزه مدیریت معادن در ایران این اســت که افراد 
غیرمتخصــص در مناصب مهم به کار گرفته شــده اند و همین 
ناآشنایی با ساختار معادن، برای فعالان این حوزه، مشکلی بزرگ 
ایجاد می کند. بدتر اینکه ساختار به گونه ای تعریف شده که حتی 
اگر مدیری از بدنه معدن هم باشــد، نمی تواند تصمیمی درست 
بگیرد و مشکل بزرگ تر اینکه مدیرانی که می آیند دلسوز صنعت 
معدن نیســتند و چــون مثلا برای یک یا دو ســال می آیند و بعد 
در نهادهای دیگر پســت می گیرند، اصلا اطلاعی از پیشــینه این 

صنعت ندارند».
او تأکید می کند «در دهه های گذشته جز خام فروشی که هزار 
گونه رانت در آن است، اتفاق مهم تری در حوزه معادن ایران رخ 
نداده و نتیجه اینکه شما می بینید معادن یکی پس از دیگری در 
حال واگذاری اســت و کلا دولت نقــش خود به عنوان نظارت بر 

اموال بیت المال را نادیده گرفته است».
منتقــدان عملکرد بخــش معــدن در ایــران می گویند که 
خام فروشی، رانت در واگذاری معادن، تخصیص انواع یارانه های 
دولتی به صاحبان معادن و... نتیجه تعارض منافع در این بخش 
است و این مســئله مهم ترین عامل ناکارآمدی بخش معادن در 

ایران بوده است.

پنجشنبه
۲۰ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۳

بندر شهید بهشتی چابهار مهم ترین رقیب بنادر خلیج فارس است؛ چراکه نسبت به 
بنادر خلیج فارس از دسترســی بهتری برخوردار اســت، به طوری که به دلیل موقعیت 
جغرافیایــی این بندر در کرانه دریــای عمان و نقطه ورود به خلیــج فارس، پهلوگیری 
و تخلیه و بارگیری کشــتی ها در بندر شــهید بهشتی نسبت به ســایر بنادر خلیج فارس 
اقتصادی تر و به صرفه تر اســت. طبق آمارها، سالانه بیش از سه هزار کشتی وارد خلیج 
فارس می شــوند. تخلیه و بارگیری این کشــتی ها در چابهار موجب می شود هزینه های 
تخلیه و بارگیری به شکل فزاینده ای کاهش یابد. البته ناگفته نماند همه این مزیت های 
اقتصادی زمانی میســر می شــود که اتصال ریلی به بندر چابهار تکمیل شــود؛ چراکه 
درحال حاضر پس کرانه ریل و جاده این بندر امکان حمل بارها با تناژ بالا در سال را ندارد.
همچنین بندر چابهار بهترین موقعیت را برای خدمات رســانی به کشتی های ورودی 
به خلیج فارس دارد؛ مشخصا سوخت رســانی به کشتی های ورودی به خلیج فارس و 
اصطلاحا بانکرینگ موجب می شود درآمد زیادی نصیب کشور شود. این در حالی است 
کــه در حال حاضر بندر فجیره امارت متحده عربی که در خلیج فارس و بســیار دورتر از 

اقیانوس است، مهم ترین بندر بانکرینگ خلیج فارس محسوب می شود.
بندر چابهار همچنین نسبت به بندر گوادر پاکستان رقابتی تر و به صرفه تر است؛ چرا که 
اتصال گوادر به کشورهای آســیای میانه و افغانستان به دلیل ناهمواری های گسترده و 
مناطق کوهســتانی شمال پاکستان، سخت تر و هزینه برتر است. همچنین به دلیل بهای 
پاییــن انرژی در ایران، بندر چابهار نســبت به گوادر از نظر انرژی  هم به صرفه تر اســت. 
علاوه بر اینها، موقعیت شبه جزیره ای بندر گوادر موجب شده این بندر محدودیت توسعه  
داشته باشــد؛ به زبان گویاتر بندر گوادر زمین های کمتری برای توسعه دارد، درحالی که 
بندر چابهار چنین محدودیتی ندارد و زمین های بایر و فراوانی برای طرح های آتی توسعه 

به عنوان یک ابربندر در اختیار دارد.
در حال حاضــر بــا اجرای طرح توســعه بندر شــهید بهشــتی و توســعه فیزیکی 
زیرســاخت های بندری در کنار تأمین تجهیزات استراتژیک تخلیه و بارگیری، امکان ارائه 

عملیات بندری برای طیف گسترده ای از کالاها فراهم شده است.
در سال های اخیر شکل گیری پارادایم توسعه سواحل دریای عمان، رونق محور شرق 
و مزیت های ترانزیتی بندر چابهار موجب شد برنامه ها و اقداماتی برای افزایش ترافیک 
کالا و کشتی، رشــد واردات کالاهای اساسی، توسعه صادرات غیرنفتی و ترانزیت کالا از 
مبادی و مقاصد کشــور های منطقه از طریق بندر چابهار انجام شود. هرچند باید اشاره 
کــرد هنوز این اقدامات کافی نیســت و آنچه اهمیت و نقش بندر چابهــار را در فرایند 
یکپارچه سازی فعالیت های بندری با شبکه حمل ونقل بین المللی کالا پررنگ خواهد کرد، 
تلاش برای افزایش ضریب دسترســی بندر از طریق ایجاد شبکه حمل ونقل کانتینری در 

بندر چابهار اســت. مزایای اصلی حمل ونقل کانتینری از قبیل استانداردبودن با قابلیت 
حمل ونقل کانتینر در هر نقطه ای از جهان با هر وسیله حمل ونقل، انعطاف پذیری کانتینر 
برای حمل طیف گسترده ای از کالاها، هزینه کم و صرفه جویی در اقتصاد مقیاس سرعت 
بالای جابه جایی و انتقال، اســتفاده از کانتینر به عنوان انبــار و امنیت و ایمنی و از همه 
مهم تر امکان اســتفاده طیف وســیعی از ذی نفعان از فضای کانتینــر برای جابه جایی، 
موجب شده است که حمل ونقل کانتینری به عنوان زنجیره تأمین واقعی جهانی در نظر 

گرفته شود و بیش از ۵۰ درصد تجارت جهانی توسط کانتینر انجام شود.
آنچــه بر اهمیت و نقش یک بندر جهت افزایش عملیات کانتینری تأثیر گذار خواهد 
بــود، علاوه بر موقعیت جغرافیایی و زیرســاخت های بندر، تردد منظم خطوط مختلف 
کشــتی رانی، اشتیاق فرســتندگان و دریافت کنندگان کالا در اســتفاده از بندر، تجهیزات 
مناســب تخلیــه و بارگیری و صفافــی و برقراری شــبکه ای از ارتباط مالــکان کانتینر، 
شــرکت های حمل ونقل دریایــی، فورواردرها و تجار از عوامل اصلی توســعه شــبکه 
حمل ونقل بین المللی بندر هستند . از ابتدای سال جاری تلاش های مشترک سازمان بنادر 
و دریانوردی و گروه کشــتی رانی جمهوری اســلامی ایران منجر به ایجاد سرویس های 
حمــل کانتینری از مبــدأ و مقصد بندر چابهار به برخی از بنادر کشــورهای هند، چین و 
کشورهای حوزه خلیج فارس شده است و در حال حاضر تردد شناورهای بزرگ کانتینری 

با ظرفیت TEU ۶۵۰۰ به بندر چابهار در حال انجام است.
همچنیــن باید گفــت رویکرد اولیــه برای ایجاد ســرویس منظم حمــل کانتینری، 
فراهم کردن بستر مناسب تجارت دریایی برای ذی نفعان تجاری به مقاصد پرتکرار تردد 
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بعد از توقف واگذاری پرشبهه ۶ هزار معدن در دولت دوازدهم آیا قرار است یک بار دیگر این معادن 
به صورت تدریجی پشت ویترین قرار بگیرند؟

دلشوره های معدنی 
ظرفیت غنی معدنی در ایران می تواند شانه به شانه نفت تا ۴۰ میلیارد دلار برای ایران درآمدزایی کند

کالا و کانتینر برای تمام رویه های گمرکی و توســعه فعالیت های تجاری با کشــورهای 
همسایه در راستای برنامه های دولت خواهد بود و پرواضح است که گزاره کاهش زمان 
و هزینه پایین انتقال کالا فاکتور تعیین کننده برای اســتقبال صاحبان کالا، تجار و فعالان 

اقتصادی است.
در این راستا و با هدف حفظ و پایداری این خدمات اقدامات ذیل ضروری است:

تلاش برای کاهش زمان و هزینه هــای انتقال دریایی کانتینر، احصای نیازمندی های 
صاحبــان کالا، صادرکنندگان و واردکنندگان کالا و فراهم کردن بســتر مناســب در ارائه 
خدمــات تحویل به موقع کانتینــر در مقصد، انعطاف پذیری و افزایش ســرعت در ارائه 
خدمات اســنادی حمل ونقل دریایی کانتینر، فراهم کردن بســتر ارائه خدمات به صورت 
رقابتــی بــرای کانتینرهــای SOC و کانتینرهای متعلق به ســایر خطوط کشــتی رانی، 
فراهم کردن بســتر لازم برای خدمات کانتینــری Door to Door برای کالاهای ترانزیتی 
و تأمین و توســعه تجهیزات تخلیه و بارگیری و صفافی کانتینر در بندر از جمله اقدامات 

مهمی هستند که باید در جهت توسعه بندر چابهار انجام شوند.
* معاون اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان


